Hz. Peygamber (s.a.v.)'in vefatının ardından Sahabe arasında ilk ciddi ihtilaf
ve tartışma kimin halife olacağı konusunda yaşandı. 'Sakife toplantısı' diye bili
nen toplantıda Muhacirun adına bulunan Hz. Ebu Bekr (13/634), Hz. Ömer
(23/644) EbU Ubeyde b. el-Cerrah (18/639) ve diğer birkaç sahabi ile Ensar ara
sında geçen ve zaman zaman heyecanı yükselen müzakerelerden sonra Hz. Ebu
Bekr'e bey'at edildi. 1

Sonra, yaptığı şeyi, Ebu Bekr'i kıskandığı ya da
Allah'ın ona balışettiği fazileti inkar ettiği için yapmadığını söyledi, ''Biz bu işte
bir payımız olduğu görüşündeydik; fakat bizi görmezden geldi. Biz buna içerle
dik" dedi. Ali'nin bu tavrı müslümanları sevindirdi, "isabet ettin" dediler; maruf
veçhile hareket edince kendisine yaklaştılar.''
el-Buhari (256/870) tarafından ''Bize Yahya b. Bükeyr şöyle tahdis etti: Bize el

Leys, Ukayl'den naklen şöyle tahdls etti: Ukayl, İbn Şihab'dan, O, Urve'den, o

da Hz. Aişe' den ... ·· şeklindeki senedle8, ayrıca İbn Hibban (354/965)9 ve et-Ta

bera.ni (360/971) 10 tarafından da hemen hemen aynı lafızlarla ve ez-Zühri'ye

(124/742) ulaşan tariklerle aktarılmıştır.

Biz "Bir İdracla Tarih TahrifOlur mu?" başlıklı makalemizde Hz. Ali'nin Hz.

Fatıma vefat etmedenli Hz. EbU Bekr'e bey'at etmediğini anlatan bu rivayetin,

zahiren sı h hat şartlarını haiz olsa da, ez-Zühri kaynaklı idrac ve irsal gibi ku

surlarla malul olduğunu ortaya koymuştuk.12

ei-Huhari, Muhammed b. isma'il cl-Cu'fı, Sahihu'l-Buhriri (Mustafa Dlb cl-Huğa tahkikiylc,
Daru'l-rikr- ei-Yemame, Heyrut-1414/1993, I-VII), "Megaz\", 36.
İki ayrı yerde. bkz. İbn Hibban, Eblı Hiltim Muhammed b. Hibban el-Blisti, et-Teknsim ve'l
Eııvfi' (Muhammed Ali Sönmez- Hhlis Albayrak tahkikiyle, Vezaretu'l-Evkaf, Katar-
1433/2012, T-VIII), VTT, 81-83; VTT, 781-82.

10 et-'Jaher:ini, Ehu'l-Kasıın Süleyman h. Ahmed, Müsnedu'ş-Şılmiyyin (Hamdi Ahdülınecid es
Seletl tahkikiyle, Müessesetu'r-Ris~He, Beyrııt-1409/1989, I-IV), IV, 198-199.

11 Söz konusu rivayetlerden bir kısmı Hz. Ali'nin bey'atınııı Hz. Fatıma'nııı (r.anha) vefatıııdan
sonra/Hz.

Ali'nin Kur'an'ı cem edenekadar farz namazlar dışında dışarıya çık
mamaya yemin ettiğini anlatan bu rivayetin senedinde Abdürrezzak es
San'ani'nin şeyhi durumundaki ravi Ma'mer: Meşhur İbn Raşid el-Basri es
San'ani'dir ( 153/770). Sikadır. 18

2. Ma'mer b. Raşid'in şeyhi Eyyub: İbn Keysan es-Sahtiyani'dir (131/748). Si
kadır.19 İbn Hacer (852/1449) bu zatı müdellisler tabakasının ilk sırasında zik
retmiş ve şöyle demiştir: "imamlardandır; kendisiyle ihticac edileceği konusunda
ittifak vardır."20

3. Onunşeyhive rivayetin mahreci ya İbn Abbas'ın (68/687) mevlası/azatlısı
İkrime el-Medeni, ya da meşhur kari İkrime b. Halid el-Kuraşi'dir. EyyCıb es
Sahtiyani'nin her ikisinden de rivayeti vardır.21 Bu zatların her ikisi22 de sika
olup, İbn Hacer'in Takribu't-Tehzi:b'deki tasnifine göre 'üçüncü tabaka'dandır
lar.23 Adı geçen eserinde İbn Hacer, 'üçüncü tabaka'nın, Tabiun'un orta tabakası
olduğunu belirtir.24 Bu tabakadaki ravilerin Salıabe'nin gençlerinden sema'ı var
dır.

İbn Abbas'ın (r.a.) mevlası olan İkrime, 105/723, 106/724 veya 107/725 yı
lında 80 yaşında vefat etmiştir.25 Bu tarihlerden ilkini doğru kabul ettiğimizde
25/645 yılında doğmuş olması gerekir. İkinci tarih esas alındığında doğum yılı
26/646, üçüncüsü esas alındığında ise 27/647 olacaktır.

İkrime b. Halid'e gelince, el-Buhari onun Ata b. Ebi Rabalı'tan sonra vefat
ettiğini söylemiş, Ata'nın vefat tarihini 105/723 olarak vermiş, 104/722 olduğu
nun da söylendiğini belirtmiştir.26 Dolayısıyla bu zatın, İbn Abbas'ın ınevlası İk
rime ile akran olduğu anlaşılmaktadır. Bizim kanaatimiz, 'İkrime' adının mutlak
zikredilmiş olması sebebiyle rivayetimizin senedindeki zatın İbn Abbas'ın (r.a.)
mevlası İkrime olduğudur.

Hz.

(336/947). ez-Zehebi tarafından sozu makbul, itikadı güzel'4\ el-Kıfti

(646/1248) tarafından ''edeb ve alıbar bilgisi konusunda mutkın, rivayet dairesi
geniş, hıfzı güzel" olarak tavsif edilmiştir.45

3. Onun şeyhi el-Galabi46: Ebu Abdiilah Muhammed b. Zekeriyya b. Dinar
ed-Dabbi'dir (298/910). Hakkında ağır cerhler mevcuttur. Ezcümle ed-Dare
kutni (385/995) hadis uydurduğunu söylemiş47, İbnu'l-Cevzi (597/1201) de fa
natik bir şii olduğunu söyleyerek hadis uydurduğu bilgisini tekrarlamıştır.4~

Onun hakkındael-Beyhaki (458/1066) de, "hadis uydurmakla itharn edilmiştir''
ve 'metrüktur' ifadelerini kullanmıştır.49 Ancak bu ağır hükümler yanında bu zat
hakkında daha müsbet konuşanlar da olmuştur. Söz gelimi İbn Hibban "Sikalar
dan rivayet ettiğinde hadisiyle itibar edilir"50 ve en-Nedim (385/995) 'Sika ve
saduktu' demişlerdir _si Ne var ki meşhur şii rica! alimi en-Necaşl bu zat hakkında
"Basralı ashabımızın ileri gelenlerindendi" demiştir ki52, bu ifadelerbuzatın 'fa
natik şii' olduğu nitelemesinin teyidi mahiyetinde kabul edilebilir. Nitekim şii

rical kaynaklarında yer alan ve bu zatın aynı zamanda pek çok esere imza atmış
bir müellif olduğunu tasrih eden malumat de bu kanaatimizi doğrular mahiyet
tedir.53

4. Onun şeyhi Ahmed b. İsa: Ebü Abdilialı Ahmed b. İsa b. Zeyd b. Ali b. el
Hüseyn'dir (247 /861) Hz. Hüseyin'in (61/680) ikinci kuşak torunudur. Zeydiyye

11 ez-Zehehi, a.g. e., XV, 301 vd.
4> cl-Kıfti, Ccnıaluddin Ebu'I-Abbas Ali b. Yusuf, İ11buhu'r-Ruvat alr1 Enbr1hi'11-Nuhilt (Muham

med Ebu'I-radi İbrahim tahkikiylc, Daru'l-rikri'I-Arabi- Mücsscsctu'l-Kütübi 's-Sckafıyyc,

46
Kahire/ lkyrut-1406/1986, I-IV), lll , 333 vd.

Ömer, ed-Du 'a(a ve'I-Melrukim (Muvaffak h. Abdiilah h.

Abdilkadir tahkikiyle, Mektebetu'l-Ma'arif, Riyad-1404, 1984), s. 350.
48 ibııu'l-Ccni, Ebu'l-rcreç Cemaludd\n Abdurrahman b. Ali cl-Hağdad\, Kitabu'l-Mevdu'ılt mi

ne'I-Ahôdisi'/-jvfer(u'ôt (Nlınıddin b. Şükri Boyacilar tahkiki yle, Advau's-Selef, Riyad-
1418/ 1998, I-IV), II, 157.

49 cl-Rcyhaki, Eblı Rekr Ahmed b. cl-Hüscyn, Delililu'n-Nübüvve ve Mıı'ri(etu Ahvaii Sılhibi'ş
Şeri'a (Ahdulınu'Li !:min Kal'aci tahkiki yle, Varu'l-Kütübi'l-İlıniyye- Varu'r-Reyyiin, Kahire-
1408/ 1988, 1-Vll), Il, 427.

50 İbn Hibban, Kitilbu's-Sikilt (Matba'atu Medisi Daircti'l-Ma'arifı'n-Nu'maniyyc, Haydarabad-
1393/1973, T-X), TX, 154.

51 bkz. d-Mansfıri, Ebu't-Tayyib Niiyifb. Saliih, lrşildu'I-Kilsi ve'd-Dani i/ri Terilcimi Şuyuhi't
Taberrill i (Sa'd b. Abdiilah el-Humeyd - Ebu'i-Hasen es-Süleyman! tahkikiyle, Daru'l-Keyan,
Riyad-1427/2006), s. 551-552.

52 en-Necaşi, Lhu'l-Abbas Ahmed b. Ali el-Klıll, Ricalu'n-Necaşi, (Şeriketu'l-A'leıni li'l-MaLbü'at,
Beyrut-1431/2010), s. 33 1.

53 ct-Tüstcri, Muhammed Takib. Kazım, Kümusu'r-Ricul (Müesscsetu'n-Ncşri'l-İsliiın\, Kum-?,
1-Xll), IX, 268-269; ei-Hairi, Muhammed h. Ali, Cômi'u'r-Ruw1l (Meklebetu Ayetilliihi'l
Uzına el-Mar 'aşi, Kuın- 1403/ 1982, I -II), II, 1 14; d-Hôi, Ebu'l- Kasıın b. Ali Ekber, Mu'cernu
Ricn/i'l-Hadis (Müessesetu'I-İım1mi'l-Hôi el-İslaıniyye, Necef-?, I-XXIV), XVII, 94.

عن
أبيه عن جده

عفر بن مُمد عن أبيه عن جدهج

________________ Rivayet/er Işığında Hz. Ali'nin Hz. EM Bekr'e Bey'atı

tamamlayabileceğini düşünmek mümkün görünmemektedir.